NATALICIA

PRINCIPIS GENEROSISSIMI

GUILIELMI PRIMI

REGIS BORUSSORUM IMPERATORIS GERMANORUM

DIE XXII MARTII ANNO MDCCCLXXIII

PIE CELEBRANDA

INDICUNT

ACADEMIAE ALBERTINAE PRORECTOR ET SENATUS.

IN EST DESCRIPTIONIS REGIMONTI EX CASPARI STEINII PEREGRINO
NUNC PRIMUM EDITAE PARS PRIMA DESCRIPTIONEM CIVITATIS PALAEOPOLITANAE
CONTINENS.

REGIMONTI.

TYPIS ACADEMICIS DALKOWSKIANIS.

Nomina
civium academicorum

qui

praemia certaminibus litterariis proximo anno proposita meruerunt.

Ordines

Theologorum, Ictorum, Medicorum

nullos invenerunt praemiorum competitores.

Ordo Philosophorum

praemiis primariis auctis ornavit Ludovicum Schmidt philologiae studiosum et L. Huebner
matheseos studiosum.

In Borussia Ducali et urbe Regiomonto primario, Civitates tres, Palaeopolis, Altstadt, Anno 1255 ubi nunc templum Steindamense, condita, postea a veteribus Sambis exusta, et Anno 1260 inter arcem et fluvium Pregelam, ubi hodie sita, reaedificata, a vetustate nomen retinens. Cneiphovia Kneiphoff, Anno 1327 a Wenero von Ursulen Magistro Ordinis Teutonici XIV in Insula Voitiswerder fluvii Pregelae incepta et Knipaff, deinde Pregelmunde dicta, Anno autem 1380 a Winrico Kniprode Magistro Ordinis Teutonici XIX in eadem Insula et solo uliginoso ac palustri super palos alnorum fistucato opere in terram adactos extracta, et Kneiphoff quasi Knipradtshaff appellata. Lebenicum Lebenicht, Anno 1300 ut Henneberger putat, a Bertholdo commendatore quem Waiselius et Privilegia manuscripta Albertum Brüchan vocant, fundata, et ab illis verbis a Magistro Ordinis Teutonici prolatis: Non crede vicinis Palaeopolitanis, Löve nicht vel Glaub nicht, denominata.

In Palaeopoli, Templum D. Nicolai fornicatum, columnis 16 muratis suffultum, et in eo, Altare ligneum sumptuosum, 36000 flor. Prut. pretio aestimatum, Anno 1606 opere sculptili artificioso elaboratum, et Anno 1640 egregie auro obductum, in medio, nomine JESUS nota altaris peculiari, a summo ad imum, Charitate, Pelicano, Angelis tribus, Agno DEI, Salutatione Angelica, Nativitate, Transfiguratione Christi, Fide, Spe, Fortitudine, Temperantia, Iustitia, Prudentia, Evangelistis 4, Religione, Constantia, Mose, Paulo, Monte oliveti, Flagellatione, Passione, Resurrectione Christi, Agno Paschali Veteris et coena Dominica Novi Testamenti, crucibus Christi et latronum crucifixorum artificiose depictis, aliisque statuis, figuris sculptis et inauratis, picturis, inscriptionibus aureis, candelabris duobus ex orichalco et duobus argenteis partim inauratis magni pretii mire exornatum. Campanula proxima, qua in administratione coenae Dominicae signum datur. Epitaphia vicina Nicolai Jagenteuffel primi concionatoris Evangelici, Lucae Bilanck, Benedicti Morgenstern, Christophori Longini Aurimontani Pastorum, Francisci Tegen IUD, Christophori Preuss, Christophori Ottendorf scabini cum passione christi ex alabastrita artificiose sculpto et hoc disticho:

CHRISTE mihi fer opem misero, mea crimina tolle,
In cruce te fixum supplice corde precor.

Epitaphium D. Bernhardi Derschovii Pastoris Palaeopolitani vigilantissimi:
Derschovius Doctor jacit hic tellure repostus,
Qui vigil hac Patriae Pastor in aede fuit,

Et gregis exemplar tenuit pietate refulgens
 Dogma repurgatum Magne Luthere tuum.
 Sed post lustra novem vitae trieteride juncta,
 Annos ter senos cum docuisset, obit.
 CHRISTE gregis miserere, tuo quem sanguine servas,
 Da successores Derschovii similes.

Mortuus est Anno 1639, 13 Martii.

Aditus ad altare clathro ligneo picto et januis tribus ferreis clathratis artificiose clausus.
 Super sacrarium in Odeo veteri Epitaphium ligneum cum effigie M. Johannis Funcii Pasto-
 ris et Chronologi, uxoris Margarethae et liberorum:

Margaris hic tegitur Funcii clarissima conjunx,
 Götzriadum celebri quae sata stirpe fuit.
 Bis denos annos juncta trieteride vixit,
 Conjugii primum vincula quando tulit.
 Filiolos peperit binos, noviesque puellam
 Quarum solis adhuc lumina quinque vident.
 Adde novem lustris annum, cursumque tenebis,
 Vitae corpus humum, spiritus astra colit.

In sacrario, Vasa et Vestes sacrae, Tabula lignea muro appensa, et in ea Insignia Lutheri cum rosa et cruce crucifixi duplici et hac inscriptione: Ora et Labora, Anno 1563. Johannes Lutherus obiit Anno 1575 die 29. Octob. Hic fuit D. Martini Lutheri filius primogenitus, quem dicunt vixisse apud Leonhardum Stendelum senatorem Palaeopolitanum, ibique mortuum et apud Stendelum ante altare sepultum fuisse, cujus etiam mentionem facit Henneberger. Ante altare quoque sepultus fuit Andreas Osiander Professor Theologiae primarius et Pastor Palaeopolitanus, qui Anno 1550 in Borussia turbas excitavit de Iustitia hominis essentiali et Anno 1552 die 17. Octob. vitam finivit, cujus meminit Henneberger in chron. Prut. fol. 180, 182.

Ad columnas templi, Epitaphium Laurentii Mevii consulis Palaeopolitani:

Consul in hac positus recubat Laurentius urna,
 Mewius eximia religione senex.
 Consiliis, octo et triginta praefuit annos
 Civibus inque Poli sede quietus agat.

Epitaphium Christophori Winteri consulis: Christophoro Wintero Grimmensi, pietate doctrina, virtute atque prudentia praestanti, viro consulari, die 25. Septemb. Anno 1585 mortali hac vita defuncto, cum Senator hujus urbis fuisset annos 25, relicta Vidua et Liberi hoc hon. poni curarunt:

Christophorus hac in aede Wintherus cubat
 Sapiens vir, eruditus, integer, pius,
 Et eloquens dum vixit. Hunc scientia
 Et vita honesta ab infimo scholae loco
 Evexit ad non infima hujus munia
 Urbis, forique jura civilis dedit,
 Ei asserenda, mox in ordinem quoque
 Electus Seniorum modeste consiliis

Accepta justis frena regit legibus
 Saturque honorum, lustra post vitae undecim
 Deum videns hoc a suis haeredibus
 Monumentum habet famae atque gratitudinis.

Epitaphium Samuelis Keuteri scabini:

Hoc dilecte tibi monumentum pono marite,
 Connubii consors Barbara casta tui.
 Extet ut aeternum sinceri pignus amoris
 Quo mihi junctus eras, quo tibi juncta fui.
 Vicina recubat Samuel Keuterus in urna;
 Qui bonus hac olim civis in urbe fuit
 Inde Scabinorum primus jus omnibus aequum
 Dixit amans pacis, patriae amans suae,
 Quattuor in thalamo ceu vixit lustra pudico
 Sic totidem huic uxor pignora casta tulit.
 Quarum ferali duo sunt tumulata sepulchro,
 Ast duo defuncti flent modo fata patris.
 Lustra decem vitae transegit iisque peractis,
 Nunc trini in coelis conspicit ora DEI.
 Fac DEUS ut soboles vestigia chara parentis
 Grandeque virtutis sponte sequatur iter. —

Epitaphium Christophori Wintheri:

Ante memor lethi sibi condi patria in aede
 Ex testamento sed monumenta dedit
 Henrico Crusio, patria qui affinis in urbe,
 Staret ut expressis gratia sancta notis.
 Hunc igitur cippum locat hic pro corpore menti
 Cum sciret superis sedibus esse locum.
 Vivite qui legitis coelestia quaerite, nostra haec
 In cineres tandem gloria tota redit.

Henricus Crusius affinis.

Epitaphium Johannis Melhorn: Ampliss. Spectatiss. et Prudentiss. Viro, Dño Johanni Melhorn Elector. Brandenburg. in Prussia Camerae praefecto meritiss. cum Serenissimis in Prussia Principibus Camerae munia fideliter annos 38 inservisset et anno aetatis 52, salutis 1637, 8. Januarii pie et placide expirasset uxor et ambo filii hoc pietatis et nominis monumentum Conjugi et Patri dilectiss. moesti posuerunt.

Explicatio imaginum monumento insculptarum:

Si cupis o lector praesentis noscere sensum
 Sculpturae, versus hoc lege gnarus eris
 Primus homo vetiti comedens de germine ligni,
 Quam mortem meruit terrigenisque tulit,
 Hanc CHRISTUS diro moriens in robore ligni
 Abstulit et vitae digna brabea dedit.

Ense Cherubinum flammante locavit Edeni
 Ad nemus ira ardens, ob mala nostra DEUS,
 Fronde Cherubinum decoratum mitis olivae
 De coelo fervens misit amore DEUS.
 Poenam justitiae rigor exigit et grave mortis
 Urget supplicium, quod luat omnis homo.
 Mirando mitis monstrat dementia amore
 Ardens cor CHRISTI, quo regetur homo.
 CHRISTUS victor ovans pedibus premit ora draconis,
 Hinc sol justitiae spargit ubique jubar.

Epitaphia Christophori Römer AEdilis et Magistri molitorum cum multis rythmis, Laurentii Perband Consulis, Wendeli Hoffmeister Scabini, Petri Gros Diaconi, Bernhardi Büttner Consulis, Christophori Hoffmeister Senatoris, Laurentii Perband, Caspari Gelhar Senatoris, Fabiani Gelwisch Praepositi Xenodochii, Georgii a Weinber Consulis, Valentini Heling Iuris Studiosi, Gotthardi ab Effern Nobilis Curlandi et Saxa sepulchralia cum inscriptionibus.

Ad cistas duas eleemosinarum:

Gottes wort und Sacrament sind rein,
 Der Kirchen einkommen aber klein,
 Wiltu von Gott gesegnet sein
 Von deinem gut auch leg hinein.
 Gebet ins grosse Hospital den Armen,
 Und thut euch über sie erbarmen.
 Solches wird Christus der Herr reichlich vergelten
 Und euch vor gesegnete seines himlischen Vaters schelten.

Ad Baptisterium Statuis Christi, parvulorum et janua ferrea clathrata artificiosa ornatum:

Hic fluit unda sacro CHRISTI focunda cruore,
 Quae Triadis totos pignora sancta facit.
 Sumpitibus hoc septum propriis Hieronymus Heilsberg
 Extruxit CHRISTI ductus amore sui.

Renovatum est Anno 1623.

Ad organum:

Structa manu artificis varias referentia voces
 Organa divinis laudibus apta vides.
 Disce DEO grates persolvere Musica cujus
 Auspicio sanctis cultibus aequa venit.
 Officiosa DEO curarum dulce levamen
 Musica laetitiae pectora plena facit.
 O stupidi ut Niobes lapis et rationis egentes
 Musica quos numeris non movet alma suis
 Cantate Jovam laudibus, — In Sanctuario suo.
 Laudate vim potentiae, — Quia firmat Orbis cardines.
 Laudate cum tubae sono — Nabliis Lyrisque garrulis.
 Laudate Jovam tympanis, — Chorique festis cantibus.

Laudate cum tinnitibus — Laetis canori Cymbali.

Laudent JEHOVAH quae trahunt — Vitalis aurae spiritum.

Omnis spiritus laudet Dominum. —

Odeum vel Chorus Scholasticorum. Chorus mercatorum cum passione CHRISTI in tabula depicta. Chorus Doctorum et Civium cum cruce CHRISTI, crucifixi lignea et tribus figuris adpictis.

Ad Chorum communem:

Pulchra chori facies argutae fabrica dextrae

Reinholdi Lubnawi aere levata micat.

Curia consilio gaudet, Respublica facto,

Templa choro, largi fama nepote viri.

Angelicus coetus summi gens flammea Jovae

In coelis alta jubila voce canit.

Christiadum coetus tenerae flos ipse juventae

Laetus in hoc cantat gaudia sacra choro,

Stridula festivas referunt hic cymbala voces,

Mixtaque gaudisonis nablia blanda tubis.

Ceu placet angelicus, placeat tibi CHRISTE Redemptor,

Humanus spirans carmina pura chorus.

Reinholdus Lubnaw senior et senator Palaeopolitanus
in honorem et laudem SS. Trinitatis fieri fecit
Anno Domini 1630.

Durum patientia frangit.

Sedilia Pastoris, Diaconorum, Principis et Aulicorum, Senatorum, Scabinorum, Civium Virginum et mulierum. Coronae tres e fornice dependentes cum candelabris ex orichalco. Candelabra ex orichalco columnis et parietibus affixa. Portae templi 4. Ad portam sub turre literis vetustis: O Heiliger Herr Sancte Nicolae bitte Gott vor uns, nota vulgi curiosi. Turris templi 211 graduum alta cum campanis. In muro templi exteriori, Epitaphium Andreae Sommeri filii et Reginae filiae Davidis Sommeri Civis, Lapis sepulchralis Annae filiae Georgii von Wember Senatoris. Coemeterium muro cinctum cum portis septem. Ad unam portam Coemeterii lapideam Statuis Charitatis, Fidei, Spei et Figuris lapideis ornatam: